

**111 หมู่ที่ 2 ตำบลท่าจีน อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร 74000**
**111 Moo 2 Tambon Thachin, Amphur Muangsamutsakhon, Samutsakhon 74000, Thailand.**

ที่ DOD2019/004

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2562

**เรื่อง** คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับ ปี 2561

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดีโอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม * ปี 2561	ปี 2560	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	666.36	387.35	279.01	72.03%
รายได้อื่น	6.76	1.21	5.54	458.11%
<b>รายได้รวม</b>	<b>673.12</b>	<b>388.56</b>	<b>284.55</b>	<b>73.23%</b>
ต้นทุนขาย	256.50	155.02	101.48	65.46%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	30.19	15.79	14.39	91.13%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	75.07	67.23	7.84	11.67%
ต้นทุนทางการเงิน	3.73	3.51	0.23	6.42%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>307.62</b>	<b>147.01</b>	<b>160.61</b>	<b>109.25%</b>
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	2.37	4.83	-2.46	-50.96%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>305.26</b>	<b>142.19</b>	<b>163.07</b>	<b>114.69%</b>
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่า	1.26	-	1.26	100%
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-0.25	-	-0.25	-100%
รวมกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	1.01	-	1.01	100%
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>306.27</b>	<b>142.19</b>	<b>164.08</b>	<b>115.40%</b>
อัตรากำไรขั้นต้น	61.51%	59.98%	1.53%	
อัตรากำไรสุทธิ	45.50%	36.59%	8.91%	

\* หมายถึง งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 แสดงเป็นงบการเงินรวม เนื่องจากมีการจัดตั้งบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2561

111 หมู่ที่ 2 ตำบลท่าจีน อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร 74000

111 Moo 2 Tambon Thachin, Amphur Muangsamutsakhon, Samutsakhon 74000, Thailand.

### 1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในปี 2561 จำนวน 666.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 279.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.03 สาเหตุหลักมาจากคำสั่งซื้อต่อเนื่องจากลูกค้ารายเดิมและรายใหม่

#### 1. ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในปี 2561 จำนวน 256.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 101.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 65.46 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นจำนวนมากของรายได้จากการขายในงวดนี้ โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2561 เท่ากับร้อยละ 61.51 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 59.98 คิดเป็นการเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 1.53 โดยอัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวสูงขึ้นจากการประหยัดต่อขนาดในการผลิต (Economies of Scale) และการควบคุมต้นทุนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

#### 2. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2561 จำนวน 30.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 14.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.13 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่านายหน้าตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

#### 3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2561 จำนวน 75.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 7.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.67 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และผู้บริหารระดับสูง ซึ่งเป็นไปตามการปรับขึ้นเงินเดือนประจำปี และการเพิ่มขึ้นของตำแหน่งผู้บริหารระดับสูงเพื่อรองรับกับการขยายงานในอนาคต ประกอบกับมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการสอบทานธุรกิจก่อนเข้าซื้อกิจการ

#### 4. กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561 จำนวน 306.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 164.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 115.40 โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 45.50 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนที่เท่ากับร้อยละ 36.59 สาเหตุหลักมาจากผลของยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาก และอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นมากเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

### ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1,406.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 952.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 209.69 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่มีจำนวน 454.21 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 24.89 ล้านบาท เนื่องจากการขายหุ้นเพิ่มทุน (IPO) และเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 295.00 ล้านบาท เนื่องจากการนำเงินที่ได้รับจากการขายหุ้นเพิ่มทุนไปฝากในรูปแบบของเงินฝากประจำ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 14.70 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 401.26 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของเงินฝากประจำใช้เป็นหลักประกัน 15.07 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน

111 หมู่ที่ 2 ตำบลท่าจีน อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร 74000

111 Moo 2 Tambon Thachin, Amphur Muangsamutsakhon, Samutsakhon 74000, Thailand.

16.09 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเงินมัดจำจำนวน 150 ล้านบาท เพื่อเข้าไปศึกษาความเป็นไปได้ในการเข้าลงทุนบริษัท  
แห่งหนึ่ง

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 222.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 57.70 ล้านบาท หรือ  
เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.04 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่มีจำนวน 164.68 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้น  
ของเงินปันผลค้างจ่ายจากการประกาศจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิสำหรับผลการดำเนินงานงวดตั้งแต่วันที่ 1  
เมษายน 2561 ถึง 30 กันยายน 2561 จำนวน 145.40 ล้านบาท และการลดลงทั้งจำนวนของการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว  
จากสถาบันการเงิน จำนวน 40.36 ล้านบาท และการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 45.24 ล้านบาท ส่วน  
ใหญ่เป็นการลดลงของเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าเนื่องจากในงวดปีก่อนได้รับเงินมัดจำค่าสินค้าจากลูกค้ารายใหม่รายหนึ่งที่มี  
ปริมาณการสั่งซื้อสูงมาก โดยบริษัทได้ทยอยส่งมอบสินค้าตั้งแต่ไตรมาสที่ 1 ปี 2561

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีจำนวน 1,184.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 894.74 ล้าน  
บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 309.04 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่มีจำนวน 289.52 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก  
บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561 จำนวน 306.27 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวน 939.87 ล้านบาท และ  
บริษัทออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 55 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวศุภมาส อิศรภักดี

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท ดีโอดี ไบโอเทค จำกัด (มหาชน)